Interea autem, die 26 maii 2007 D.na N. et alii secundam instantiam in merito causae mandaverant tam Exc.mo Episcopo quam Congregationi pro Clericis.

Litteris dein diei 12 iunii 2007, Rev.mus Vicarius episcopalis respondit ad instantias Exc.mo Episcopo missas, totam rem fusius explicans atque motivis decisionis expositis. Ipse distinguit inter duos actus administrativos, mutationem nempe B a paroecia in quasi-paroeciam, quae status mutatio a nullo denunciata erat, atque eius unionem extinctivam cum paroecia A per «action of amalgamation [consolidation, merger]». Tandem indicavit Exc.mum Episcopum propriam decisionem confirmavisse.

Die dein 20 iunii 2007 D.na N. et alii responsionem ad Congregationem pro Clericis transmiserunt, eorum recursum hierarchicum confirmantes, et die 27 iunii 2007 Exc.mum Episcopum de recurso certiore fecerunt.

Die autem 5 augusti 2008, Congregatio decreto (prot. n. 20082142) recursum reiecit et decisiones Exc.mi Episcopi confirmavit «*in procedendo et in decernendo*».

3. Quam adversus decisionem D.na N. cum D.no M., die 26 augusti 2008 recursum interposuit coram H.S.T.

Die 4 decembris 2009 Signatura Apostolica statuit recursum *fumo boni iuris* gaudere ideoque admittendum esse ad disceptationem coram Em.mis et Exc.mis Patribus atque die 22 decembris 2009 decrevit concedendam esse et facto concedi suspensionem quoad clausuram ecclesiae, tantum autem ea mente ut Exc.mus Episcopus pendente recursu eam et bona suppressae missionis B tuto custodiret.

Deinde, die 16 ianuarii 2010 dubium concordatum est hac sub sequenti formula: **An constet de violatione legis in procedendo vel in decernendo relate ad decisionem Congregationis pro Clericis diei 5 augusti 2008.**

II. In Iure et in Facto

4. In primis videndum est de asserta interpositione recursus hierarchici extra terminum peremptorium. Congregatio enim recursum reiecit ob inobservantiam normarum recursum hierarchicum respicientium tam circa mutationem paroeciae B in quasi-paroeciam seu missionem quam circa eius unionem extinctivam cum paroecia A. Dein necessaria est ulterior accurata distinctio inter duos actus Exc.mi Episcopi, scilicet inter unionem extinctivam quasi-paroeciae B cum paroecia A et clausuram ecclesiae quasi-paroeciae extinctae eiusque destinationem in usum profanum.

A. De asserta inobservantia normarum recursum hierarchicum respicientium

5. In primis dicendum est Congregationem pro Clericis recte reiecisit recursum hierarchicum adversus mutationem paroeciae B in missionem seu quasi-paroeciam, nam «this cannot be questioned a year after the fact», omisa insuper petitione de qua in can. 1734, eo vel magis quod ex actis constat paroecianos iam diu certiores factos fuisse de effectibus decisionis, v.g. per notitias ipsis diebus 16 et 17 septembris 2006 datas.

6. Aliter autem res se habet relate ad suppressionem missionis seu quasi-paroeciae B.

Contra hanc decisionem remonstrationem, de qua in can. 1734, proposuerunt die 1 maii 2007 D.na N. et alii tamquam membra olim paroeciae B eiusve consilii oeconomici vel pastoralis, et iterum octoginta octo paroeciani, inter quos D.na N., die 5 maii 2007. D.na N. et alii, insuper iam die 1 maii 2007 et iterum die 26 maii eiusdem anni praepropere ad Congregationem pro Clericis provocaverunt.

Congregatio pro Clericis ergo recte die 4 iunii 2007 respondit instantiam diei 1 maii 2007 considerari non posse et item in impugnatione decreto diei 5

augusti 2008 quod: «the recourse regarding the disposition of the Ordinary in closing the Mission B has not respected the time limits imposed by the law for the Bishop's response». Recursus dierum 1 et 26 maii 2007 enim ante decursum terminum, de quo in can. 1735, propositi erant.

D.na N. et alii tamen alium recursum interposuerunt apud Congregationem pro Clericis.

Die enim 12 iunii 2007 Rev.mus Vicarius episcopalis ad remonstrationem coram Exc.mo Episcopo factam respondit, asserens in casu servatum non fuisse terminum triginta dierum Exc.mo Episcopo iuxta normam can. 1735 concessum, ante recursum ad Congregationem. Sed Rev.mus Vicarius episcopalis etiam notificavit Exc.mum Episcopum decisionem confirmavisse et amplam explanationem quoad rationes motivas dedit. Die igitur 12 iunii 2007 habita est reiectio petitionis (cf. can. 1735) ex parte Exc.mi Episcopi.

Contra hanc reiectionem D.na N. et alii responsionem Rev.mi Vicarii episcopalis una cum suis animadversionibus die 20 iunii 2007 ad Congregationem transmiserunt, suum confirmantes recursum hierarchicum. Hic autem recursus intra fatalia legis (cf. can. 1737, § 2) interpositus habendus est, ideoque verus recursus contra confirmationem decisionis.

Quod ergo dictum est a Congregatione quoad recursum diei 26 maii 2007, validum non est quoad recursum diei 20 iunii 2007. Ad hanc proceduram igitur quod attinet, responsio Congregationis fundamentum non habet. Stat contra id quod a D.na N. dictum est in recursu ad H.S.T. i.e., quod «there has been a gross miscarriage of justice to dismiss this appeal for untimeliness», quatenus agitur de recursu diei 20 iunii 2007 contra confirmatam decisionem Exc.mi Episcopi.

B. De unione extinctiva quasi-paroeciae B cum paroecia A

7. Ad hanc rem quod attinet, non exstat in actis decretum formale promulgatum, sed utique ex epistola fidelibus quasi-paroeciae B die 27 aprilis 2007 missa sine ullo dubio apparet decisio Exc.mi Episcopi, confirmata dein a Congregatione pro Clericis. Die ergo 27 aprilis 2007 Exc.mus Episcopus suppressit per unionem extinctivam quasi-paroeciam B.

Sua ex parte Congregatio pro Clericis recursum contra istam decisionem reiecit non solum propter inobservantiam normarum pro recursu hierarchico, verum etiam quia Exc.mus Ordinarius recte egit in procedendo et in decernendo.

Et reapse nullum dari potest dubium quominus consilium presbyterale ad rem consultatum fuerit. Rationes motivae decisionis insuper summarie explicatae sunt in epistola die 27 aprilis 2007 ab Exc.mo Episcopo unicuique familiae quasi-paroeciae B missa. Rev.mus dein Vicarius episcopalis illas rationes motivas amplius exposuit in responsione diei 12 iunii 2007 ad remonstrationem, notificans quoque confirmationem decisionis ex parte Exc.mi Episcopi.

Assertio iuxta quam Exc.mus Episcopus non exposuisset rationes motivas igitur ullo fundamento caret.

Lex dein Ecclesiae ad rem postulat ut rationes motivae sint iustae, non autem graves. Existimatio autem quoad iustas rationes et earum existentiam obiectivam commissa est et esse debet praecipue et necessarie discrimini Episcopi. Cum in casu haudquaquam probetur eum arbitrarie egisse, eius decisio a Congregatione confirmata sustinenda est.

C. De reductione ecclesiae B in usum profanum

8. Acta dioecesana et decretum Congregationis re vera tantum de clausura ecclesiae verbum faciunt. Iurisprudencia autem H.S.T. semper aequiparat clausuram ecclesiae cum eius reductione in usum profanum. Insuper, proposita ecclesiae alienatio ex actis clare apparet.

Pars recurrens, in commercio litterarum tam cum Exc.mo Episcopo quam cum Congregatione, asserit D.num P. praedium pro aedificatione ecclesiae dedisse ea mente ut, si forsitan ecclesia venundaretur, illum in heredum dominium reverti deberet. Sed attente inspecto contractu, haud confirmatur haec assertio D.nae N. Re vera legitur in contractu: «That the said premises are free from encumbrances that the said party of the first part will forever warrant the title to said premises».

Haec recurrentis assertio igitur fundamento caret. Neque heredes ullum initium dabant actioni legali.

Res tamen profundius inspicienda est.

Iuxta normam can. 1222, § 1, Episcopus sine dubio ecclesiam in usum profanum non sordidum redigere potest, si adest impossibilitas obiectiva et absoluta adhibendi ecclesiam protinus ad cultum divinum aut eam reficiendi. Sed praeter hanc facti speciem, ut Episcopus redigere possit ecclesiam in usum profanum, omnino oportet ut adsint causae graves, non solummodo iustae, et insuper consilium presbyterale ad rem auditum sit (cf. can 1222, § 2).